
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 15 del 01.06.2022 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA S.C. PRATOLINO - Aggiudicazione lavori           

 

 
RREEGGIIOONNEE    PPIIEEMMOONNTTEE  

DD..GG..RR..  NN..  4411  ––  44002233  DDEELL  2299  OOTTTTOOBBRREE  22002211  ––  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  AA  FFAAVVOORREE  DDII  CCOOMMUUNNII  EE  PPRROOVVIINNCCEE      PPEERR      IINNTTEERRVVEENNTTII      CCOONNSSEEGGUUEENNTTII      AA      CCAALLAAMMIITTÀÀ      

NNAATTUURRAALLII      EEXX      LLEEGGGGEE      RREEGGIIOONNAALLEE      3388//11997788      ––  OOVVEERRBBOOOOKKIINNGG  

IIMMPPOORRTTOO      4422..000000,,0000  €€   

 

  
CCOODDIICCEE  CCUUPP    HH7777HH2211000055776600000022  

  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO    ZZ112233660044CC55FF  
  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII  99222200665599888833  

  
Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e snellimento delle 

procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 

Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

Preso atto che 

- le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di opere di 

pronto soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali. 

- la Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità 

ed 

- igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto o in 

parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze dell’evento calamitoso e l’entità del 

danno siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa degli Enti territoriali. 

- Con D.G.R. n. 41 – 4023 del 29 ottobre 2021 la Giunta Regionale ha destinato, in via cautelativa una 

quota aggiuntiva  di risorse  da  destinare a Comuni  e Province  pari  a  €  1.500.000,00,  così  come 

individuati nell’Allegato 5, per interventi conseguenti a calamità naturali ex Legge regionale 38/1978 

e nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 78-22992 del 03.11.1997. 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

 

Dato atto che: 

- le assegnazioni previste e disposte con questa determina trovano copertura tramite i fondi iscritti sul 

capitolo 229209/2022 per euro 1.500.000,00; 

- i lavori dovranno essere affidati entro 8 mesi dal 30 ottobre 2021 e il relativo provvedimento di 

affidamento inviato al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro 10 giorni, pena la revoca del 

finanziamento; 

- i lavori dovranno essere conclusi, rendicontati e la relativa documentazione dovrà essere trasmessa 

al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro 12 mesi dalla data della determinazione di 

affidamento; 

- i Comuni che hanno trasmesso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16 

- gennaio 2003  n.3,  devono classificare i medesimi interventi nella Banca Dati delle Amministrazioni 

- pubbliche (BDAP), di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.  229  sotto la voce  “Contributo 

- investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 - anno 2022" entro il 30 

novembre 2021; 

- il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

insieme alla Regione Piemonte monitora tramite il sistema BDAP/MOP la completezza delle   

informazioni  di avanzamento finanziario, fisico e procedurale degli interventi; 

- che questo ente è stato finanziato per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA S.C. PRATOLINO” per un 

importo complessivo di € 42.000,00; 

- che a seguito della Determina 7 del 6 aprile 2022 veniva formalizzato l’affidamento d’incarico al 

professionista geometra Andrea FERRARI con studio tecnico in Cascina Isola 39 ~ 15050 Montegioco 

AL – c.f. FRR NDR 73R29 L304X ~ p. iva 01816510067, il quale ha prodotto la documentazione 

progettuale, che riporta il seguente quadro economico: 

 
LAVORI  30.094,00 €  
ONERI DELLA SICUREZZA  652,71 €  
 
TOTALE LAVORI 

  
30.746,71 € 

   
IVA LAVORI  22% 6.764,28 €  
Spese tecniche 3.136,16 €  
Oneri Previdenziali 5%  156,80 €  
RUP 614,93 €  
Imprevisti comprensivi di IVA 581,12 €  
 
 

 11.253,29 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  42.000,00 € 

 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile Unico  del  

Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016,  così  come  modificato dal D.Lgs 56/2017, nonché dalle “Linee 

guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

  

Considerato 

che l’importo dei lavori in appalto è così definito: 

€. 30.094,00 quale importo dei lavori posto a base di affidamento e su cui effettuare l’offerta  

€. 652,71 quale importo relativo agli oneri di sicurezza (non assoggetti a ribasso).  

pertanto in base a quanto stabilito Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e snellimento delle procedure e di 



 

 

rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici, i lavori verranno affidati secondo le 

indicazioni 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 - Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara) 

 

Definito 

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche “Linee 

Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono assicurare l’effettiva possibilità di  

partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Preso atto     

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento, attuata un indagine preliminare di mercato, 

assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, valutati i principi di  imparzialità e parità di trattamento, 

trasparenza e regolarità, fermi restando i principi indicati dall’articolo 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché verificati i 

requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e finanziaria, e le capacità tecniche, quali criteri di valida 

selezione per l’affidamento delle opere in oggetto, aggiudicherà i lavori con la modalità richiamate ai capoversi 

precedenti; 

 

Valutato  

sinora quanto espresso, al fine di procedere con gli adempienti di aggiudicazione lavori, è pervenuta l’offerta da parte 

della ditta individuata, N.G.F. Srl Via Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) CF/P IVA 00170660062 – REA AL0093434, 

da cui è emerso che la stessa ha effettuato un ribasso pari al 2,00 % (duevirgolazeropercento) sull’importo lavori posta 

a base di gara, dedotti gli oneri della sicurezza, così come segue: 

€ 30.094,00 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------------------------------ 

A dedurre 2,00 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 601,88-------------------------------------------------  

Restano € 29.492,12 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 652,71------------------------------------------------ 

Importo di contratto pari a € 30.144,83 oltre IVA al 22% (€ 6.631,86) per un totale di € 36.776,69------------- 

 

Definito 

quanto sopra riportato, si dà pertanto atto che l’aggiudicazione definitiva di cui ai punti che precedono 

interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel bando di gara e 

nel progetto posto a base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata dall’Impresa 

in sede di gara, e pertanto l’offerta che soddisfa le modalità dell’affidamento sotto soglia – art 51 comma 1 - 

Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara), è a favore 

della ditta: 

✓ N.G.F. Srl Via Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) CF/P IVA 00170660062 – REA AL0093434; 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910110 del Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, 

approvato con DCC  5 del 04 aprile 2022, per la cifra complessiva di € 42.000,00 finanziata dalla Regione Piemonte; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

 



 

 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. 

relativo al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale responsabile del 

servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

 la Determina  settore  segreteria  n.  2  del 19 gennaio 2022  relativa alla costituzione a scavalco in eccedenza 

per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai sensi della Legge 

311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio tecnico;  

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 20 gennaio 2022 con cui veniva nominata la geometra Cinzia Bidone quale 

Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.;  

 la Determina  settore  tecnico  n. 1 del 2 febbraio 2022 con cui veniva incaricato il geometra Davide Silvano 

per le funzioni di supporto all’ufficio tecnico per l’annualità 2022; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

2) di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere relative 

a: 

“MESSA IN SICUREZZA S.C. PRATOLINO” - CUP HH7777HH2211000055776600000022;;  

all’impresa N.G.F. Srl Via Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) CF/P IVA 00170660062 – REA AL0093434, 

così come segue: 

€ 30.094,00 importo lavori a base d’asta------------------------------------------------------------------------------------------ 

A dedurre 2,00 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 601,88-------------------------------------------------  

Restano € 29.492,12 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 652,71------------------------------------------------ 

Importo di contratto pari a € 30.144,83 oltre IVA al 22% (€ 6.631,86) per un totale di € 36.776,69------------- 

3) di definire che il RUP curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto e 

successivi osservanze della procedura;----------------------------------------------------------------------------------------  

 



 

 

4) di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910110 del Bilancio 2022-

2024, esercizio 2022, approvato con DCC  5 del 04 aprile 2022, per la cifra complessiva di € 42.000,00 

finanziata dalla Regione Piemonte;--------------------------------------------------------------------------------------------- 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del comune di Garbagna;---------------- 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Geometra  Cinzia BIDONE 

 

 

  

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  01 giugno 2022 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


